
Os moradores cadastrados pela Prefeitura de Maricá no programa federal “Minha Casa, Minha Vida” esco-
lheram as primeiras unidades habitacionais do Condomínio Carlos Marighella, em Itaipuaçu. Na segunda-
-feira (26/01), 254 pessoas esclareceram dúvidas sobre o programa com equipes da Prefeitura e da Caixa 
Econômica Federal e definiram as unidades em que vão morar. Até sexta-feira (30/01), outros cadastrados 
escolherão os demais imóveis. Ao todo, serão 1.472 apartamentos de dois quartos divididos em 184 blocos.

A coordenadora do programa em Maricá, Lene Oliveira, explicou que, ao longo desta semana, os moradores 
cadastrados serão convocados para entender os procedimentos do programa. “Estamos esclarecendo dúvi-
das sobre o funcionamento do condomínio e o nosso trabalho social com as famílias”, afirmou a coordenado-
ra. “Eles assinarão um contrato de financiamento com a Caixa por 10 anos, com parcelas mensais de R$ 25 
a R$ 80 de acordo com a renda”, completou Lene. O vice-prefeito Marcos Ribeiro; os gerentes regionais da 
Caixa, Felipe Foureaux e Mônica Coutinho Campos, e o engenheiro responsável pela construção do condo-
mínio de Itaipuaçu, Guilherme de Oliveira Luz, também participaram do evento.

Antes do início do sorteio das unidades, os moradores conheceram os apartamentos do bloco 8. Todos têm a 
mesma dimensão – 46 m² – e possuem dois quartos, sala, cozinha, banheiro e área de serviço. Os portadores 
de necessidades especiais e idosos tiveram prioridades na escolha. A primeira sorteada foi Simone Fadine 
Xavier de Brito, de 32 anos, mãe de quatro meninas, incluindo a caçula de 6 anos que é deficiente física. Ela 
mora numa casa emprestada na comunidade Mato Dentro, no Recanto de Itaipuaçu, e comemorou a con-
quista. “Estou muito feliz. Escolhi uma unidade térrea por causa da minha filha que é cadeirante. Moro numa 
casa de tijolo e sem piso. Agora tenho uma casa nova e linda”, declarou Simone.

O casal de aposentados Carlos Caruso, de 70 anos, e Sandra Maria Saldanha de Almeida, 60, vibraram com 
a nova residência. Eles vivem com um sobrinho em Itaipuaçu desde que perderam uma casa onde moravam 
em São Gonçalo. “Trabalhava com reformas prediais e tinha uma renda mensal superior a R$ 3 mil. Aposentei 
e passei a ganhar R$ 700. Não consegui pagar as contas e tive que entregar o imóvel alugado. Agora é vida 
nova”, disse Carlos Caruso. “Adorei a casa. Agora temos o nosso cantinho”, acrescentou Sandra.

MORADORES ESCOLHEM APARTAMENTOS DO PROGRAMA “MINHA CASA, MINHA VIDA” EM ITAIPUAÇU

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
JANEIRO

Ano VI • Edição nº 536

28



Jornal Oficial
de Maricá

28 de janeiro de 2015
Ano VI • Edição nº 5362 www.marica.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO

Estado do RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA

DECRETO Nº 010, de 23/01/2015.

ABRE  CRÉDITOS  ADICIONAIS  SUPLEMENTARES  NO 
VALOR DE R$ 1.034.744,87 ( UM MILHÃO, TRINTA E QUATRO 
MIL,  SETECENTOS  E  QUARENTA  E  QUATRO  REAIS  E 
OITENTA E SETE CENTAVOS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO

•a Lei 2.580, de 16/12/2014, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício 
financeiro de 2015;
•o Memorando PGM n.º 018/2015 da Procuradoria Geral do Município;

DECRETA:
Art. 1º – Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 1.034.744,87 ( UM MILHÃO, TRINTA E 
QUATRO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS) sob a seguinte 
classificação econômica e programática

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor 
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

5 – 
PROCURADORI

A GERAL DO 
MUNICÍPIO

2 – FUNDO 
ESPECIAL DA 

PROCURADORIA 
GERAL DO 
MUNICÍPIO

4.125.31.2096 INCREMENTO DA DÍVIDA ATIVA 3.3.9.0.39 100 13693 R$ 120.000,00

5 – 
PROCURADORI

A GERAL DO 
MUNICÍPIO

2 – FUNDO 
ESPECIAL DA 

PROCURADORIA 
GERAL DO 
MUNICÍPIO

4.125.31.2096 INCREMENTO DA DÍVIDA ATIVA 4.4.9.0.52 100 13689 R$ 133.897,95

5 – 
PROCURADORI

A GERAL DO 
MUNICÍPIO

2 – FUNDO 
ESPECIAL DA 

PROCURADORIA 
GERAL DO 
MUNICÍPIO

4.125.31.2096 INCREMENTO DA DÍVIDA ATIVA 3.3.9.0.30 100 13691 R$ 80.000,00

5 – 
PROCURADORI

A GERAL DO 
MUNICÍPIO

2 – FUNDO 
ESPECIAL DA 

PROCURADORIA 
GERAL DO 
MUNICÍPIO

4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 13692 R$ 620.846,92

5 – 
PROCURADORI

A GERAL DO 
MUNICÍPIO

2 – FUNDO 
ESPECIAL DA 

PROCURADORIA 
GERAL DO 
MUNICÍPIO

4.125.31.2096 INCREMENTO DA DÍVIDA ATIVA 3.3.9.0.36 100 13690 R$ 80.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 1.034.744,87

Art. 2º – Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso  I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e 
o disposto no Inciso II, art 8º, da Lei 2.580, de 16/12/2014, são provenientes do Superávit Financeiro apurado na Conta 
Corrente nº 38993-5, Agência 2280-2 do Banco de Brasil, vinculada ao Fundo Especial da Procuradoria Geral do 
Município de Maricá – FEPGMM, saldo conforme extrato em 31/12/2014, encaminhado pela Procuradoria Geral do 
Município através do Memorando PGM nº 18/2015.
Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA

DECRETO Nº 013, de 27/01/2015.

ABRE  CRÉDITOS  ADICIONAIS  SUPLEMENTARES  NO 
VALOR DE  R$ 5.920.652,50 ( CINCO MILHÕES, NOVECENTOS 
E VINTE MIL,  SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E 
CINQUENTA  CENTAVOS)  PARA  REFORÇO  DE  DOTAÇÕES 
CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO

• a Lei 2.580, de 16/12/2014, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício 
financeiro de 2014;
• Memorando nº 04/2015 da Secretaria Municipal de Educação;

DECRETA:

Art.  1º  - Ficam  abertos  Créditos  Suplementares  no  valor  global  de  R$  5.920.652,50 (  CINCO  MILHÕES, 
NOVECENTOS E VINTE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) para 
reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor 
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

17 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUT E OPERAC UNID ESCOL, 

PORT DEFIC
4.4.9.0.52 235 12501 R$ 1.059.188,50

17 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

12.362.8.2124
MANUT E OPERAC UNID ESCOL, 

PORT DEFIC
3.3.9.0.92 100 13958 R$ 56.000,00

22 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
OBRAS E 

SERVIÇOS 
PÚBLICOS

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

15.451.1.1025
CONST/ESTR/MANUT PRÉDIOS 

GOVERNAMENTAIS
4.4.9.0.51 206 12240 R$ 100.000,00

22 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
OBRAS E 

SERVIÇOS 
PÚBLICOS

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

15.451.1.1025
CONST/ESTR/MANUT PRÉDIOS 

GOVERNAMENTAIS
4.4.9.0.51 236 12239 R$ 100.000,00

22 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
OBRAS E 

SERVIÇOS 
PÚBLICOS

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

15.451.22.2031
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 

PÚBLICOS
4.4.9.0.52 100 13959 R$ 69.800,00

22 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
OBRAS E 

SERVIÇOS 
PÚBLICOS

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST.
3.3.9.0.39 100 4023 R$ 7.600,00

22 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
OBRAS E 

SERVIÇOS 
PÚBLICOS

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST.
3.3.9.0.30 206 4008 R$ 8.800,00

Sumário
Atos do PREFEITO,	 ..................	   1 
 
Poder Legislativo

Resoluções e decretos	...................          
 

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 
orientações etc.	..............................  

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

Fotos:
Fernando Silva | Clarildo Menezes 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Impressão
Empresa Jornalística Real ZM Notícias Ltda. 
- Rua Professor Heleno Cláudio Fragoso, 529 - 
Jardim Iguaçu - RJ 

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais		

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

28 de janeiro de 2015
Ano VI • Edição nº 536 3www.marica.rj.gov.br

SECRETARIA EXECUTIVA DE GOVERNO

PROC. 20201/2014 – INEXGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município e da Controladoria 
Geral do Município, AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que tem por 
objeto a  contratação com a Ampla Energia e Serviços S.A, por inexigibilidade de licitação, 
a fim de que se proceda à realocação de postes no âmbito do Município de Maricá. 
Em 02 de janeiro de 2015.
MARCIO MAURO LEITE DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL EXECUTIVO DE GOVERNO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 94/2014
O Presidente da CPL: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Registro de preços para aquisi-
ção de material de expediente. Data: 10/02/2015. Horário: 14h. Os interessados em retirar 
o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, por-

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor 
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

25 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
TRABALHO E 

EMPREGO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST.
3.3.9.0.39 206 13815 R$ 8.264,00

31 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DO 
AMBIENTE

3 - FUNDO MUNIC 
PROT CONSERV 

RECUP MATA 
ATLÂNT MARICÁ

18.543.45.2215 REVITALIZAÇÃO DOS BAIRROS 4.4.9.0.51 236 13960 R$ 1.500.000,00

31 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DO 
AMBIENTE

3 - FUNDO MUNIC 
PROT CONSERV 

RECUP MATA 
ATLÂNT MARICÁ

18.543.45.2215 REVITALIZAÇÃO DOS BAIRROS 4.4.9.0.51 206 13522 R$ 1.500.000,00

71 – EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES
26.122.9.2208

ESTR MAN EMPRESA MUN DE 
TRANSPORTE

3.1.9.0.94 100 13962 R$ 20.000,00

71 – EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES
26.122.9.2208

ESTR MAN EMPRESA MUN DE 
TRANSPORTE

3.3.9.0.47 100 13963 R$ 50.000,00

71 – EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES
26.122.9.2208

ESTR MAN EMPRESA MUN DE 
TRANSPORTE

3.1.9.1.13 100 13961 R$ 19.000,00

71 – EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES
26.122.9.2208

ESTR MAN EMPRESA MUN DE 
TRANSPORTE

3.3.9.0.47 206 13964 R$ 50.000,00

71 – EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES
26.122.9.2208

ESTR MAN EMPRESA MUN DE 
TRANSPORTE

3.3.9.0.93 206 13967 R$ 50.000,00

71 – EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES
26.122.9.2208

ESTR MAN EMPRESA MUN DE 
TRANSPORTE

3.3.9.0.93 100 13966 R$ 50.000,00

71 – EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES
26.122.9.2208

ESTR MAN EMPRESA MUN DE 
TRANSPORTE

3.3.9.0.93 236 13968 R$ 50.000,00

71 – EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES
26.122.9.2208

ESTR MAN EMPRESA MUN DE 
TRANSPORTE

3.3.9.0.49 100 13965 R$ 100.000,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.92 100 12182 R$ 97.000,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.92 206 12183 R$ 175.000,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.92 206 12183 R$ 100.000,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.92 100 12182 R$ 100.000,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.92 236 12185 R$ 650.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 5.920.652,50

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso  III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 
4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 8º, da Lei 2.580, de 16/12/2014, serão compensados por meio das seguintes 
reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

23 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

26.782.39.1085
AQUISIÇÃO E INST DE ABRIGOS 

DE ÔNIBUS
3.3.9.0.39 213 13103 R$ 1.059.188,50

22 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
OBRAS E 

SERVIÇOS 
PÚBLICOS

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

27.813.22.1014
CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E ÁREA 

DE LAZER
4.4.9.0.52 206 13333 R$ 175.000,00

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.843.0.2

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA 
DÍVIDA - FGTS

3.2.9.0.21 100 12192 R$ 20.000,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.843.0.2

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA 
DÍVIDA - FGTS

4.6.9.0.71 100 12164 R$ 15.000,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.5.9.0.65 100 12159 R$ 10.000,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.47 100 12177 R$ 108.000,00

12 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
FAZENDA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST.
3.3.9.0.39 100 3031 R$ 77.400,00

22 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
OBRAS E 

SERVIÇOS 
PÚBLICOS

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

15.451.22.1017 CONSTRUÇÕES DE PONTES 4.4.9.0.51 206 12867 R$ 117.064,00

22 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
OBRAS E 

SERVIÇOS 
PÚBLICOS

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 4.4.9.0.51 236 12868 R$ 100.000,00

31 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DO 
AMBIENTE

3 - FUNDO MUNIC 
PROT CONSERV 

RECUP MATA 
ATLÂNT MARICÁ

18.543.46.1161 RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 3.3.9.0.39 206 13532 R$ 1.500.000,00

31 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DO 
AMBIENTE

3 - FUNDO MUNIC 
PROT CONSERV 

RECUP MATA 
ATLÂNT MARICÁ

18.543.46.1161 RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 3.3.9.0.39 236 13517 R$ 1.500.000,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.5.9.0.65 236 13288 R$ 50.000,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.843.0.3

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA 
DÍVIDA- INSS

3.2.9.0.21 100 12194 R$ 100.000,00

33 – SEC. 
MUNICIPAL DE 

ENERGIA E 
ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

25.752.21.1030
IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE 

ILUMINAÇÃO PÚB
3.3.9.0.39 236 12851 R$ 400.000,00

14 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃ

O

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.13 100 12233 R$ 239.000,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.843.0.3

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA 
DÍVIDA- INSS

4.6.9.0.71 206 12162 R$ 200.000,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.93 236 13912 R$ 250.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 5.920.652,50

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

tando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD virgem e uma resma de papel 
A4, das 13:00h às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. Informações pelo 
sitio www.marica.rj.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO PREGÃO PRESENCIAL N.º 73/2014
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que a sessão de realização do Pregão 
Presencial supracitado, que tem por objeto a Registro de preços para aquisição de con-
dicionadores de ar do tipo Split, com etiqueta de eficiência energética, com instalação, 
destinado ao Paço Municipal e demais Secretarias sob a responsabilidade desta Prefei-
tura, visando atender as necessidades desta Prefeitura e adequação da climatização dos 
diversos ambientes de trabalho., que ocorreu no dia 26/01/2015 às 14hs, restou DESER-
TA. Desta forma fica remarcada a sessão para o dia 10/02/2015 às 10hs. Os interessados 
em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma 
resma, das 13 às 16hs ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. Informações pelo 
sitio www.marica.rj.gov.br.



Jornal Oficial
de Maricá

28 de janeiro de 2015
Ano VI • Edição nº 5364 www.marica.rj.gov.br

Ana Lúcia Molina da Fonseca – Matrícula nº 102.051 
Ewerton Borges de Souza -  Matrícula nº 100.646
Art. 2°) Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as suas disposi-
ções em contrário, gerando seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2015.
Publique-se!
Em, 02 de janeiro de 2015.
Guilherme Di Cesar Mota e Silva
Secretário de Meio Ambiente

SECRETARIA ADJUNTA DE OBRAS

PORTARIA Nº 165 /14
ORDEM DE PARALISAÇÃO                                                             
Estamos emitindo ORDEM DE PARALISAÇÃO em 02 de agosto de 2014 ao contrato nº 
05/2014 do processo administrativo nº 13812/2013.
OBJETO: Usinagem e transporte e aplicação de CBUQ.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E ENGEBIO ENGENHARIA DO MEIO 
AMBIENTE LTDA.
Maricá, 02 de agosto de 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO
Mat.100.008 

Portaria 168/2014
Ordem de paralisação 
Estamos emitindo ordem de inicio em 10/11/2014, ao contrato n.º 238/2014
Processo n.º 17796/2013
Objeto: construção do novo prédio da secretaria de obras
Partes prefeitura municipal de maricá e consignus construções e serviços ltda.
Maricá, 10 de novembro de 2014
Fernando carvalho rodovalho
Secretario municipal de serviços públicos 
Mat. 100.008

PORTARIA Nº07/2015.
ORDEM DE REINÍCIO.
Maricá, 02 de janeiro de 2015.
Estamos emitindo ORDEM DE REINÍCIO em 02/01/2015 ao contrato  nº238/2014– Pro-
cesso administrativo nº17796/2013.
Objeto: Construção do novo Prédio da Secretaria Municipal de Obras.
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E CONSIGNUS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA.
MARCOS CAMARA REBELO
Secretário Municipal de Obras.

PORTARIA ISSM Nº 002/2015
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Conceder a servidora de cargo em comissão de Gerente de Núcleo de Secretaria, Srª. 
Janete Pinheiro, Matr. 099, adiantamento no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para 
fazer face as despesas de pronto pagamento, devendo o mesmo prestar contas no prazo 
de ATÉ 60 (sessenta) dias a partir da data do recebimento da importância acima mencio-
nada.
PUBLIQUE-SE:
 Maricá, 12 de janeiro de 2015.
Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2014 - SMS
O Presidente da CPL: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Aquisição de mobiliário e utensí-
lios para atende às necessidades das Residências Terapêuticas (Masculina e Feminina), 
da Secretaria Municipal de Saúde. Data: 11/02/2015. Horário: 10 h. Os interessados em 
retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD virgem e uma resma 
de papel A4, das 13:00h às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. Infor-
mações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2014
O Presidente da CPL: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Registro de preço para aqui-
sição de pneus novos para atender as máquinas e caminhões desta Secretaria. Data: 
12/02/2015. Horário: 10 h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à 
Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ 
e Razão Social, 01 (UM) CD virgem e uma resma de papel A4, das 13:00h às 16:00h ou 
solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.

SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GOVERNO
SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

AVERBAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO - DEFERIDO 
Nº PROCESSO: 22727/2014 – REQUERENTE: IZABELA DA SILVA REIS (A PARTIR DE 
DEZEMBRO DE 2014)
Nº PROCESSO: 15905/2014 – REQUERENTE:  NELIA DO AMPARO BITTENCOURT ( A 
PARTIR DE JANEIRO DE 2015)

ABONO PERMANÊNCIA – DEFERIDO - (DE ACORDO COM O PARECER DA PGM)
Nº PROCESSO: 15169/2014 – REQUERENTE: MARIA DA PENHA GUEDES RANGEL  ( 
A PARTIR DE 06 DE AGOSTO DE 2014).
Nº PROCESSO: 16135/2014 – REQUERENTE: VERA LUCIA BARCELLOS MACHADO ( 
A PARTIR DE 20 DE AGOSTO DE 2014).
	
LICENÇA SEM VENCIMENTO - DEFERIDO 
Nº PROCESSO: 60/2015 – REQUERENTE: VICTOR ANDRADE DA SILVEIRA (A PAR-
TIR DE 02 DE JANEIRO DE 2015).

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO

ERRATA
Na publicação do dia 17/03/2014 do JOM, edição N º 449 - página: 03.
Onde se lê: EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE N°. 06 DE PRORROGAÇÃO E REPAC-
TUAÇÃO DO CONTRATO N°. 06/2010, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO N°. 13713/2011.
Leia-se: EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE N°. 05 DE PRORROGAÇÃO E REPACTU-
AÇÃO DO CONTRATO N°. 06/2010, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N°. 13713/2011.
Maricá, 20 de Janeiro de 2015. 
Willians Alberto Campos Rocha. 
Secretário de Educação

SECRETARIA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE

Portaria n° 03/2015
SUBSTITUI A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DA PORTARIA Nº 17 DE 06 DE AGOSTO 
DE 2014.
O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais e, consideran-
do a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato, referente ao 
Processo Administrativo 13052/2014. 
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR  o servidor Evandro Bastos Sathler – Matrícula  nº 101.497, que com-
põe a Comissão de Fiscalização da portaria nº17, cujo o objeto é fiscalização do contrato 
nº342/2014, por, Ewerton Borges de Souza Matrícula nº 100646.
Parágrafo Único – Em razão da substituição indicada no caput, a referida comissão pas-
sará a ser composta da seguinte maneira:
Andressa Bittencourt da Cruz  - Matrícula nº 101.422


